市政府关于

对如城街道八一路、石庄镇万福路

等49条道路命名的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各委、办、局、行、社、公司，市各直属单位：

根据《江苏省地名管理条例》《江苏省地名命名更名管理办法》《如皋市地名管理办法》规定，经如城街道、石庄镇向市政府请示，市民政局、市地名委员会办公室实地踏勘并组织专家论证，广泛征求社会意见建议，形成了如城街道八一路、石庄镇万福路等49条道路命名方案，现予以公布。

请市相关部门和单位在今后文件处理、新闻报道、公安户籍管理、邮电通讯、交通运输、供电供水、燃气、测绘编图、印刷出版、广告宣传、房产开发、注册登记等方面遵照执行。今后凡涉及需要地名命名、更名的，应在规划、立项、报勘的同时，向市民政局申报相关审批手续，规范设置地名指示标志严禁使用未经批准的地名。
附件：1.如皋市如城街道、石庄镇49条道路命名方案

          2.如皋市如城街道、石庄镇49条道路示意图
                         如皋市人民政府

                         2023年8月1日

（此件公开发布）

附件1

如皋市如城街道、石庄镇49条道路命名方案
	序号
	所属镇街道
	起讫点
	走向
	长（米）
	宽（米）
	命名
	命名理由

	1
	如城街道
	府西路—海阳南路辅道
	东西
	430
	12
	八一路
	纪念八一建军节。

	2

	宣化南路—海阳南路
	东西
	700
	16
	瑞虹路
	寓意祥瑞如意，好运连连，幸福多彩。

	3

	瑞虹路—创智大道辅道
	南北
	360
	16
	瑞康路
	寓意祥瑞如意，福泽深厚、万事顺遂。

	4

	宣化南路—大司马路东侧居住河
	东西
	330
	13
	瑞风路
	寓意祥瑞如意，气宇轩昂，欣欣向荣。

	5

	东皋路—仙鹤路
	东西
	380
	10
	孔才路
	孔才，意为有才。乡贤沈卓吾，初名孔才，卒后葬于此路附近。

	6

	大殷社区3组—惠政东路辅道
	南北
	877
	22
	茅雉路
	路的西侧为茅雉河。

	7

	万寿南路—紫光路
	东西
	1977
	32
	解放东路
	解放路东延段。

	8

	桃源路—益寿路
	东西
	592
	15
	白庄路
	白家庄为当地老地名。

	9

	新民路—李渔路
	东西
	930
	18
	滨河东路
	滨河路东延。

	10
	如城街道
	福兴路—海阳路
	东西
	350
	10
	雉水路
	雉水路东延段。

	11

	海阳路—花港路
	东西
	750
	10
	影梅路
	影梅庵为当地老地名，董小宛葬于庵侧，冒辟疆有《影梅庵忆语》记述其事。

	12

	福寿东路—惠政东路
	南北
	1200
	32
	绿杨南路
	绿杨路南延段。

	13

	中山东路—滨河路
	南北
	170
	15
	绿杨路
	依据《市政府关于对如城城区主要路街巷桥命名更名规划注销的通知》（皋政发〔2004〕99号）北延。

	14

	仁寿东路—湾如线

福寿东路—惠政东路
	南北
	928、1200
	60
	紫光路
	紫光路北延段、南延段。

	15

	老204国道—如海河
	东西
	3500
	10
	长贺路
	途经钱长村、贺洋社区而得名，有“出类拔萃、锦绣前程”的寓意。

	16

	创智大道—丞相大道
	南北
	1200
	35
	府西南路
	府西路南延段。

	17

	创智大道—丞相大道
	南北
	1200
	35
	宣化南路
	宣化南路南延段。

	18

	海阳路—如皋初级中学

西大门
	东西
	60
	3.5
	大治街
	大治街东延段。

	19

	文昌路—钱家桥东河边
	东西
	50
	3.5
	师范巷
	位于如皋师范学校宿舍楼前。

	20

	宁海路—龙游御境北大门
	南北
	756
	12
	常园路
	常园为当地老地名。

	21
	如城街道
	健康路—惠隆路
	东西
	120
	8
	康平巷
	寓意健康平安，取最诚挚的祝愿之意。

	22

	大司马路—宣化南路
	东西
	380
	24
	纪庄路
	位于纪庄社区，当地原有纪庄桥。

	23

	欣园巷—宣化路
	东西
	100
	6
	南园巷
	南园为当地老地名。

	24

	健康西路—宁海路
	南北
	300
	5
	欣园巷
	位于健康幼儿园西侧，有“欣欣向荣”的寓意。

	25

	长宁路—大司马南路
	东西
	220
	8
	樊井巷
	后樊井为当地老地名。

	26

	志颐路—大司马路
	东西
	450
	7
	夏洋巷
	夏洋庄为当地老地名。

	27

	大司马路—蒲行路
	东西
	120
	4
	益民巷
	位于西皋菜市场周边，取有益于民之意。

	28

	大司马路—健康西村401/313之间区间路
	东西
	160
	4.5
	睦邻巷
	取居民邻里和睦之意。

	29

	育贤路—丽泽华庭南门
	南北
	170
	10
	老坝头巷
	老坝头为当地老地名。

	30

	花港路—宏济路
	东西
	203
	7.5
	莴苣巷
	莴苣庄为当地老地名。

	31

	莴苣巷—花港路（无名桥南侧）
	南北
	100
	7
	花间巷
	象征浪漫，有“美好、希望”的寓意。

	32
	如城街道
	水绘园路—青云路
	南北
	220
	4-6
	书院巷
	书院为当地老地名。

	33

	大司马路—广福路
	L型
	140
	6
	大势巷
	当地原有大圣庙。

	34

	大司马路—阳光花苑

西大门
	东西
	200
	6
	集美巷
	路北侧为集贤美食广场，取美食聚集之意。

	35

	健康西路—阳光花苑

西大门
	南北
	150
	6
	蒋园巷
	蒋园为当地老地名。

	36

	大司马路—福星新村东侧
	东西
	200
	6
	民康巷
	位于中医院南侧，有“健康安民”的寓意。

	37

	怡年路—天平市场南门
	S型
	300
	6
	曹园巷
	曹园为当地老地名。

	38

	城市花园—益寿路
	东西
	145
	6
	晓园巷
	晓园为当地老地名。

	39

	中山路—陆桥街
	南北
	80
	6
	竹行巷
	竹行为当地老地名。

	40

	志颐路—桃源路
	东西
	250
	8
	白庄西路
	白家庄为当地老地名。

	41

	中山路—瓜园路
	南北
	150
	10
	瓜园东路
	瓜园为当地老地名。

	42

	中山路—瓜园路
	南北
	150
	10
	瓜园西路
	瓜园为当地老地名。

	43
	如城街道

	瓜园东路—瓜园西路
	东西
	200
	7.5
	瓜园路
	瓜园为当地老地名。

	44

	志颐路—花城大道辅道
	东西
	400
	4
	吉庄巷
	吉家庄为当地老地名。

	45

	解放路—皋南河南侧
	南北
	180
	7
	 沙港巷

	沙港巷为当地老地名。

	46

	海阳南路—龙游河西侧
	东西
	500
	12
	钱桥西路
	位于钱桥路西侧。

	47

	绿杨路—仙鹤路
	东西
	380
	4
	安居巷
	引用老地名安居路，有“健康安居”的寓意。

	48

	陆桥街—滨溪路
	南北
	500
	5.5
	车行巷
	车行巷为当地老地名。

	49
	石庄镇
	西板桥南路—竹鸣商业中心东侧南北路
	东西
	1600
	20
	万福路
	寓意万事万物美好，吉祥多福。

附件2

如皋市如城街道、石庄镇49条道路示意图[image: image1.png]MEmEEE

S SR

nEETHLH

EEBER

QE=rE

=t v

ERFNIEE

21

SN R R

Qumas
) Rt

1.八一路

         [image: image2.png]MEmEEE

S SR

nEETHLH

EEBER

QE=rE

=t v

ERFNIEE

21
SN R R

Qumas
) Rt

2.瑞虹路

[image: image3.jpg]
瑞康路

[image: image4.jpg]
4.瑞风路

[image: image5.jpg]
5.孔才路

[image: image6.jpg]
6.茅雉路

[image: image7.png]

7.解放东路

[image: image8.png]a4

@

Qems
SRR
&R
QaEteERR
QR
8%

rane 1o

QB BEHIT

OEgmurs

LEER

RS

Quures

QEuREg
EEWE
(2R

N QxFmE

wEBLEE
Ozawsza
AR IR

E@AT

Qm

HE

HE
HEER

=

w

©

S

8.白庄路

[image: image9.png]Qmsxemsr5

[=F )

002

uEHx

R ILH B

QOxrzE

O;fanmog
LR B

9.滨河东路[image: image10.png]\ QmzxE
AR T Qe

! FREALR
QEEEH Oxekits RETCES

ke 5% LSRR

"P‘“% //Q’u’; nE S
wEbE
FAn(EsE) t/ U/ S

WEEE

SEAER
22t omigﬂ%

> EmaamEeD

IEenss QiR
e w2 HE—
TEEs
= BTE sz .
Quaznis A\ BRI
Bk Qamicn
Quman Qauxe
Qs QussARER EHER

SR Py

SAE]
QEsty QEmiRE R ‘

10.雉水路

[image: image11.png]WEEE

! FREALR
a5 an wkn BEnLEY
QE: % @ SRR

£ L
@ = Qus
=
T Qi ’/ Qrsns
FKFEZH) e
sEEN e %d
] @ REBREET
W oawan EmaEERS
e = e
TenE )
firsuss QzzErs Qamiix
E E]
== BHTE =i T
MET ’
e Bk Qamicn
o Qumam Qamxis
E i
NRHARER SRR
SRR \ QLETE

SAE]
QEsty QEmiRE R ‘

11.影梅路

[image: image12.jpg]
12.绿杨南路

[image: image13.png]wmie | QFBEK

ZEC T F
Qumsn 42z

Qxnia

BT

cm O IBsnsES

— Oxmns

13.绿杨路[image: image14.png]R
g 2200

L SRR (GEER )
BERE
Y -
N RRE
\ + B

?Rigmg IHARIER \\

\ ®
- \
\ b
QI :
| k =E E B
kY o5k (@ng FIIS
+ QOB 5 \
>
3

A3
N ms@mﬁ 3
Olsman s
4&/
. BN\EH
an> e -
\ j

e ML

14.紫光路

[image: image15.png]

15.长贺路

[image: image16.png]AFNE

16.府西南路

[image: image17.png]

17.宣化南路

[image: image18.png]BElK

18.大治街

[image: image19.png]pit 2]

InBE

© g%

.mm

19.师范巷

[image: image20.png]10D

BTEE

ONsmmman

o
B
A
it

Q2ntmnE

BEWH T A

20.常园路

[image: image21.png]QusmArER
QEmimE
Qs EmMER . §£§
=115
Qsrm

JIC
£}
a1k

ok

QOxnz

Q=

21.康平巷

[image: image22.png]RRXATRIE

7S _
%&m 1T e

#

12108

1BX

EITS

T

Gt

o

10108

e

Q

0 b
BT

22.纪庄路

[image: image23.png]S eEE S YFRE

QFein
10415
= Qumn
am 1055 @ e
85818 1068
QmEan —
QumemIE QE5s .
Qarrs
Qi
] BEF
3808 el AR ¢
e Q QFAEHmER

Qumman oy

m % 20415
2054
20615
Q nEEs=an Q=ErEzx
Q@ traEx
QrzmE
: Qi
NSRRI
1 @ =R QnraE -
QmasoRNER
QusmsmnE 3

Qi

23.南园巷

[image: image24.png]\ Qs —— )
n\émﬁ S & E\ a%mn

10485

10585 \
Toom, \ ?Tihzﬂ
10785
Q853 3

\’ 109k ) :
SREREAE

. Qxﬂ.ggwmﬁ

QuErE o |
20485 \

\
2051

RS aoen |

\ Qux
QemEnz e
Q@trEx )
/01 52
Qﬁnlﬁiﬁﬁﬁ

Qnk=m
\ ®=§H¢Wﬁﬁ
\ Q rETIEIE

iﬂﬂﬁﬁmﬁﬁ

=
Ogg\gﬁ \ /um

o \ X e\

24.欣园巷

[image: image25.png]QueARBER

25.樊井巷

[image: image26.png]EfREE

Efi% o RS

26.夏洋巷

[image: image27.png]

27.益民巷

[image: image28.png]

28.睦邻巷

[image: image29.png]2212
2508
2318
1963 =
268 ==
=]
« 278
ZIE
- 2808
298
£
QEIHEES
1008 BEERR

29.老坝头巷

[image: image30.png]Quzam
s aad sy
EREFERRD

603
QrasneEs
o 6

Lo BES

1218
P
1608 O3
1588
QurmImITIR

1888

s Qresmmig
. MEMERRE
El 0 Qmxes
Qo orees

7

30.莴苣巷

[image: image31.png]>iﬂ5ﬁiﬂ$&’.hﬁﬁ
EBBEEEDD

1483
1388

1645
158

QurmImITIR

1888

1968

Qu=zim

<«

R R
®§K§E'bﬁg

Qresmmig

. MEMERRE
B EE
Qo orees

7

Qman

603

wl’mg QrnaszeEs

6

31.花间巷

[image: image32.png]106

FEINE ‘
. 10508 2R ‘
RSy, ity
ok
sl B
3 QOmmee
SEwH
) nzEEnE O 1R

N - i,

32.书院巷

[image: image33.png]i\ \

33.大势巷

[image: image34.png]

34.集美巷

[image: image35.png]

35.蒋园巷

[image: image36.png]=t e

36.民康巷

[image: image37.png]VXFBHEIE

Qarres

37.曹园巷

[image: image38.png]BeE

~N
/
QiTeAs
R

%

38.晓园巷

[image: image39.png]e
1505

Q 2uikrs
Qart
=8 R ") =1
Qesmi

) T\

39.竹行巷

[image: image40.png]i
QEtreRER E

N QmFER

=]z

40.白庄西路

[image: image41.png]R

41.瓜园东路 42.瓜园西路43.瓜园路

[image: image42.png]

44.吉庄巷

[image: image43.png]

45.沙港巷

[image: image44.png]By

b

TeipEils

46.钱桥西路

[image: image45.png](QUEFAR
VepsEER

47.安居巷

[image: image46.png]V | TR 35 e

A=A BEE

- [ 6518
st
gl 5818
R 2 O\ 59m

ORIEEEY . Fi5E 1415 c01E

LR 28 3= \\5o
QxR 5518 o
¢ i e
261
g 208 o5 =
@ 1918 2458 29k Q argesrrs
Qs
Qzrzm
=2 Q=zzi
= o8 3050
’ NGB QOrER
FE158
@=pezn Qriziem
o PEmE []
70E
Qawon =

-_—\

48.车行巷

[image: image47.png]QrEEREEES

49.万福路

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。

如皋市人民政府办公室                    2023年8月1日印发

如皋市人民政府文件

皋政发〔2023〕18号

如皋市人民政府文件

— 2 —